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Njohje me Projektin 

Në këtë projekt kemi realizuar zhvillimin e website-ave të komunave të Republikës së Kosovës përmes 

platformës WordPress. WordPress-i është një platformë e njohur për krijimin dhe menaxhimin e website-

ave, e cila ofron fleksibilitet dhe lehtësi përdorimi edhe për persona jo-teknik. 

Në këtë manual kemi marrë shembull website-in e komunës së Prishtinës. Komunat e tjera janë realizuar 

në mënyrë të ngjashme me komunën e Prishtinës. 

Struktura e Projektit 

Website-at e komunave janë të strukturar në këtë formë: 

 Header-i 

Në Header përfshihen logoja e komunës, opsioni për të ndryshuar gjuhën, fusha për të kërkuar 

ndonjë informatë që gjendet në website, modulet e komunës si drejtoritë, kuvendi etj. 

 

 Shërbimet 

Gjenden shërbimet e ndryshme që ofron komuna. 

 

 Lajmet dhe Thirrjet publike 

Gjenden lajmet dhe thirrjet publike të publikuara.  

 

 Kalendari i aktiviteteve / Ngjarjet 

Përfshihen kalendari i aktiviteteve dhe ngjarjeve të komunës. 

 

 Linqet 

Gjenden linqe të ndryshme rreth komunës. 

 

 Publikimet 

Përfshihen publikimet e komunës si takimet publike, dëgjimet buxhetore etj. 

 

 Videot e mbledhjeve dhe kontaktet 

Përfshihen videoinxhizimet e mbledhjeve të mbajtuara të kuvendit komunal, kontaktet e komunës. 

 

 Footer-i 

Përfshihen adresa e komunës, linqe të ndryshme dhe rrjetet sociale të komunës. 
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Njohje me WordPress-in 

Kyçja 

Për tu kyçur në WordPress-in e website-it shënojmë url-in e website-it përkatës në web shfletues dhe ia 

shtojmë në fund edhe termin “/wp-admin”. 

 URL-i i website-it/wp-admin 

Na shfaqet ndërfaqja siq tregohet në figurën 1.  

 
Figura 1. Ndërfaqja për kyçje në WordPress 

Shënojmë të dhënat e përdoruesit dhe klikojmë në butonin “Hyni”(“Log In” në gjuhën angleze) për tu 

kyçur. Nëse nuk jeni të regjistruar si përdorues duhet fillimisht të regjistroheni e pastaj mund të kyçeni. 
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Kryefaqja e WordPress-it 

Pasi të kyçemi drejtohemi te kryefaqja e WordPress-it e cila duket si në figurën 2. 

 
Figura 2. Kryefaqja e WordPress-it 

Siq shihet në figurën 2, në anën e majtë gjenden module të ndryshme ku mund të bëjmë ndryshmet që 

dëshirojmë në website. 

Disa nga modulet janë si më poshtë: 

 Dashboard 

 Posts 

 Media 

 Pages 

 Comments 

 Appearance 

 Plugins 

 Users 

 Tools 

 Settings 
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WordPress Plugins - (Shtojcat) 

WordPress Plugins janë skripta softuerësh që shtojnë funksionalitet në website. Disa nga plugins që janë 

përdorur në website-at e komunave janë: 

 Elementor 

Është një ndërtues faqeje për WordPress që ofron një ndërfaqe të thjeshtë drag-and-drop, duke e 

bërë lehtë krijimin e dizajneve të personalizuara pa nevojën për kodim. 

 

 Advanced Custom Fields 

Lejon krijimin e fushave të personalizuara në WordPress, duke e bërë të lehtë menaxhimin e 

përmbajtjeve dhe ndihmuar zhvilluesit të krijojnë aplikacione më të avancuara. 

 

 WPML 

Është një plugin për shumëgjuhësi në WordPress që lejon përdoruesit të përkthejnë dhe menaxhojnë 

përmbajtjen e tyre në gjuhë të ndryshme, duke e bërë faqen e tyre më të aksesueshme për një 

audiencë ndërkombëtare. 

 

 All-in-one WP Migration 

Është një plugin që lehtëson transferimin e faqeve WordPress duke ofruar një proces të thjeshtë për 

eksportimin dhe importimin e të gjitha të dhënave, përfshirë skedarët dhe bazën e të dhënave, pa 

pasur nevojë për njohuri teknike. 

 

 Ajax Search Lite 

Është një plugin që ofron një sistem kërkimi të shpejtë dhe të avancuar për WordPress, duke lejuar 

përdoruesit të gjejnë përmbajtje me rezultate në kohë reale, pa rifreskimin e faqes. 

 

 ChatBot WPBot Lite 

Është një plugin që integron një chatbot në faqen tuaj WordPress, duke ofruar mundësinë për të 

biseduar me vizitorët dhe për t'u ofruar ndihmë të shpejtë në lidhje me pyetje të zakonshme. 
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Kryefaqja e website-it 

Për të bërë ndryshime në website të komunës duhet fillimisht të kyçemi si përdorues në WordPress-in e 

komunës (shih “Kyçja”). Pasi të kemi bërë këtë hapim kryefaqen e website-it dhe na shfaqet ndërfaqja si 

në figurën 3. Për të modifikuar kryefaqen përmes plugin-it “Elementor” klikojmë në butonin “Edit with 

Elementor” siq tregohet me shigjetë në figurë. 

 
Figura 3. Kryefaqja e website-it të komunës së Prishtinës 

Ndryshimi i linqeve në kryefaqe 

Për të bërë ndryshime të ndonjë linku të kryefaqes gjejmë linkun që dëshirojmë ta ndryshojmë dhe 

klikojmë në të. P.sh për të ndryshuar linkun “SHERBIMET” klikojmë në të dhe në anën e majtë na shfaqet 

ndërfaqja si në figurën 4. Tek fusha “Title” mund të ndryshojmë titullin e linkut ndërsa tek fusha “Link” 
mund të ndryshojmë url-in e linkut. E njëjta procedurë ndiqet për të bërë ndryshime edhe tek linqet e 

tjerë.  

Në fund për të përditësuar ndryshimet klikojmë në butonin “Update” qe gjendet në fund të anës së majtë 

të ndërfaqes. 
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Figura 4. Ndërfaqja për ndrrimin e linqeve në Kryefaqe 

Ndryshimi i imazheve në kryefaqe 

Për të bërë ndryshime të ndonjë imazhi në kryefaqe gjejmë vendin ku ruhet imazhi që dëshirojmë ta 

ndryshojmë. P.sh. për të ndryshuar imazhin që gjendet tek pjesa e linqeve klikojmë tasqet “Ctrl + I” për të 

hapur Navigator të Elementorit nëse nuk është i shfaqur. Më pas klikojmë tek rubrika “Links boxes” e 
Navigator-it siq shihet në figurën 5. Në anën e majtë të ekranit na shfaqet ndërfaqja si në figurën 6. Në 

vendin ku tregon shigjeta klikojmë për të ndryshuar imazhin.  

Për të përditësuar ndryshimet klikojmë në butonin “Update”. 
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Figura 5. Navigator i Elementor-it për linqet në kryefaqe 

 
Figura 6. Ndërfaqja për ndrrimin e imazhit tek Linqet 
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Header-i 

Header-i për desktop 

Shtimi, fshirja dhe ndryshimi i një linku 

Për të shtuar, fshirë apo ndryshuar një link në head-er duhet bërë këto hapa: 

Fillimisht gjejmë modulin “Templates” në WordPress dhe klikojmë të. 

Në modulin “Templates” gjejmë menynë përkatëse ku dëshirojmë të bëjmë ndryshimin. P.sh nëse 

dëshirojme te bëjmë ndryshimin tek menyja e drejtorive gjejmë këtë meny e cila është e emërtuar 

“Megamenu – Drejtoritë”. 

Tek menyja përkatëse selektojmë opsionin “Edit with Elementor” dhe hapet dritarja qe tregohet ne 

figurën 7.  

 
Figura 7. Ndërfaqja për linqet e Header-it 

Shtimi I nje linku 

Për të shtuar një link klikojmë në njërin nga linqet që janë në meny ose tek Navigator i Elementor-it 

klikojmë për ta shpalosur rubrikën “Megamenu” dhë gjejmë rubrikën Tabs. Në anën e majtë na shfqet 

dritarja “Edit Tabs” që tregohet në figurën 8. 
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Figura 8. Ndërfaqja për linqet e Header-it 

Për të shtuar një link klikojmë tek butoni “Add Tab”. Shtohet Tab-i si ne figurën 9. 

 
Figura 9. Tab-i për shtimin e linqeve në Header 

Për të shtuar një link qe nuk përmbanë nënlinqe tek fusha “Title” shtojmë html elementin për linqe siq 

tregohet më poshtë: 

<a class="navLink" href="Këtu shtohet url-i i linkut.">Këtu shtohet titulli i linkut. </a> 

Për të përditësuar ndryshimin klikojmë tek butoni “Update”. 
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Për të shtuar një link qe përmbanë nënlinqe tek “Title” shtojmë emrin e linkut që dëshirojmë ta shtojmë 

si p.sh “Ekonomi”.  

Tek fusha “Icon” zgjedhim ikonën që dëshirojmë. Tek “Icon Library” zgjedhim ikonën “Angle Right”. Pas 
kësaj shfaqet edhe fusha “Active Icon” në te cilën poashtu zgjedhim ikonën “Angle Right”. Këto hapa 

tregohen në figurën 10. 

 
Figura 10. Tab-i për shtimin e linqeve me nënlinqe në Header 

Për të shtuar nënlinqe tek linku që e shtuam e klikojmë dhe në anën e djathtë na shfaqet ndërfaqja e 

elementor-it për të shtuar elemente. Klikojmë në butonin “+” për të shtuar një container të elementor-it 

dhe pastaj shtojmë elementin “Heading”. Na shfaqjet pamja si në figurën 11. Shtojmë titullin dhe url-in e 

linkut siq shihet në figurën 12. 

 
Figura 11. Ndërfaqja për linqet qe përmbajnë nënlinqe 
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Figura 12. Ndërfaqja për shtimin e nënlinkut në header 

Fshirja e një linku 

Për të fshirë një link në header tek dritarja “Edit Tabs” klikojmë në botonin “X” të linkut përkatës që 

dëshirojmë ta fshijmë. Kjo Tregohet në figurën 13 . Për të përditësuar ndryshimin klikojmë tek butoni 

“Update”. 

 
Figura 13. Fshirja e një linku në header 

Ndryshimi i një linku  

Për të ndryshuar një link tek dritarja “Edit Tabs” klikojmë linkun që dëshirojmë ta ndryshojmë. Në fund 

për të përditësuar ndryshimet klikojmë tek butoni “Update”. 
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Header-i për mobil 

Shtimi, fshirja dhe ndryshimi i një linku 

Për të shtuar, fshirë apo ndryshuar një link në header për mobil duhet bërë këto hapa; fillimisht shkojmë 

tek moduli “Appearance” në WordPress dhe selektojmë nënmodulit “Menus”. Selektojmë menynë e 

header-it me emrin “Main Menu” dhe na shfaqet dritarja si në figurën 14: 

 
Figura 14. Ndërfaqja e menysë “Main Menu” në WordPress 

Shtimi i nje linku 

Për të shtuar një link tek ndërfaqja qe tregohet ne figurën 15, gjejmë linkun që deshirojmë të shtojmë: 

 
Figura 15. Gjetja e një linku në meny 
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Nëse dëshirjomë ta shtojmë një link të një faqeje atë e bëjmë tek kategoria “Pages” ku kemi tri mundësi 

për të shtuar një link përmes “Most Recent”, “View All” dhe “Search”. Përmes “Search” procedura eshte 
si ne figurën 16. Në fund për të përditësuar ndryshimet klikojmë tek butoni “Save Menu”. 

 
Figura 16. Shtimi një linku në meny përmes Search-it 

Nëse dëshirjomë ta shtojmë një link të stafit atë e bëjmë tek rubrika “Staff”. Nëse rubrika “Staff” nuk është 

e shfaqur shkojmë te pjesa e sipërme e dritares tek “Screen Options” dhe e shtojmë atë. 

Nëse dëshirjomë ta shtojmë një link kostum atë e bëjmë tek rubrika “Custom Links”. 

Fshirja e nje linku 

Për të fshirë një link klikojme ne linkun që dëshirojmë ta fshijmë dhe klikojmë në opsionin “Remove” siq 
tregohet në figurën 17. Në fund për të përditësuar ndryshimet klikojmë tek butoni “Save Menu”. 
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Figura 17. Fshirja e një linku në meny 

Ndryshimi i titullit të një linku 

Për të ndryshuar titullin e një link klikojme ne linkun që dëshirojmë të ja ndryshojmë titullin dhe tek 

“Navigation Label” shtojmë titullin e ri. Në fund për të përditësuar ndryshimet klikojmë tek butoni “Save 
Menu”. 

Modulet e Header-it 

Header-i përmbanë disa module rreth komunës si kuvendi, drejtoritë etj. Mund të shtojmë module të reja, 

fshijmë ndonjërin nga modulet apo bëjmë ndryshime në to.  

Shtimi i një moduli 

Për të bërë ndryshime tek modulet shkojmë te kryefaqja e komunës dhe klikojmë në butonin “Edit with 

Elementor”(shih “Kryefaqja e website-it”). Në dritaren që hapet klikojmë tek header-i për të bërë 

ndryshime në të. Në anën e majtë na shfaqet ndërfaqja “Edit Menu” që tregohet në figurën 18. Klikojmë 

në butonin “Add Item” për të shtuar modulin. 

 



18 

 

 
Figura 18. Modulet e header-it 

Shtimi i një moduli që nuk përmban linqe 

Pasi te kemi klikuar në butonin “Add Item” në fushat përkatëse shkruajmë emrin e modulit dhe linkut e tij 

siq tregohet në figurën 19. Në fund për të përditësuar ndryshimet klikojmë butonin “Update” që gjendet 

në anën e majtë në fund të ekranit. 

 
Figura 19. Shtimi i një moduli të vetëm në header 
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Shtimi i një moduli që përmban linqe 

Për të shtuar një modul që përmban linqe procedura është e ngjashe si te “Shtimi i një moduli që nuk 

përmban linqe” veqse e lëjmë fushën  për shtimin e linkut të zbrazët siq shihet në figurën 20. 

Poashtu e lidhim modulin me template-in e tij përkatës në WordPress (nëse template nuk ekzison ai duhet 

të shtohet) siq tregohet në figurën 21.  

 
Figura 20. Shtimi i një moduli që përmban linqe 
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Figura 21. Lidhja e modulit me template-in e tij përkatës 

Fshirja e një moduli 

Për të fshirë një modul tek ndërfaqja “Edit Menu” klikojmë në botonin “X” të modulit përkatës që 

dëshirojmë ta fshijmë. Kjo Tregohet në figurën 22. Për të përditësuar ndryshimin klikojmë tek butoni 

“Update”. 

 
Figura 22. Fshirja e një moduli 

Ndryshimi i një moduli 

Për të ndryshuar një modul tek dritarja “Edit Menu” klikojmë modulin që dëshirojmë ta ndryshojmë. 

Mëtutje procedura është e ngjashme si “Shtimi i një moduli”. Kryejmë ndryshimet dhe në fund për t’i 
përditësuar ato klikojmë tek butoni “Update”. 
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Footer-i 

Për të bërë ndryshime tek footer-i e hapim website-in përmes “wp-admin”(shih “Kyçja”). Në shiritin e 

WordPress-it që na shfaqet në pjesën e sipërme të dritares klikojmë në butonin “Edit with Elementor” 

(shih “Kryefaqja e website-it”). Gjejmë footeri-n dhe na shfaqet pamja si në figurën 23. 

 
Figura 23. Ndërfaqja për të bërë ndryshimë në footer 

Ndryshimi i Adresës dhe kontaktit 

Për të ndryshuar të dhënat rreth adresës dhe kontaktit të komunës në dritaren e hapur në figurën 23, 

klikojmë kudo në footer dhe më pas klikojmë tek rubrika e adresës. Na shfaqet pamja si në figurën 24. 

Siq shihet në figurën 24 në anën e majtë mund të bëjmë ndryshimet qe dëshirojmë. Për të përditësuar 

ndryshimet klikojmë tek butoni “Update”. 
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Figura 24. Ndërfaqja për ndryshimin e adresës dhe kontaktit 

Modifikimi i moduleve të footer-it 

Për të bërë ndryshime në njerën nga modulet e footer-it qe shfaqen në figurën 25, fillimisht gjejmë emrin 

e menysë së WordPress-it që korrespodon me modulin ku dëshirojmë të bëjmë ndryshime.  

P. sh. menyja korrespondues për modulin “Vegeza” është “Vegzat”. Kjo tregohet në figurën 26. Më pas 

shkojmë në WordPress gjejmë modulin “Appearance” dhe selektojmë nënmodulin “Menus”. Gjejmë dhe 

selektojmë emrin e menysë “Vegeza”. Procedura per të bërë ndryshime është e njejtë si tek “Head-ri për 

mobil”.  
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Figura 25. Modulet e footer-it 

 
Figura 26. Ndërfaqja për modifikimin e moduleve të footer-it 
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Faqet 

Shtimi i një faqeje 

Për të shtuar një faqe të re shkojme në WordPress tek moduli “Pages” dhe klikojmë nënmodulin “Add 
New Pages”. Na shfaqet pamja si në figurën 27.   

Shënojmë titullin e faqes tek fusha “Add title” dhe përmbajtjen tek fusha “Type / to choose a block”. Pasi 
te kemi shtuar të dhënat që dëshirojmë klikojmë tek butoni “Publish” për të publikuar faqen. Për t’u 
shfaqur faqja si link ne header duhet ndjekur procedura që tregohet tek “Header-i”. 

 
Figura 27. Ndërfaqja për shtimin e një faqeje në WordPress 

Modifikimi i një faqeje ekzistuese 

Për të modifikuar një faqe qe ekziston në WordPress klikojmë tek moduli “Pages”. Tek fusha për te kërkuar 

faqet shënojmë emrin e faqes që deshirojmë të gjejmë. P. sh. për të gjetur faqen “Bibliotekat” shënojmë 

“Bibliotekat” dhe klikojmë butonin “Search Pages”. Kjo tregohet në figurën 28.  

 
Figura 28. Gjetja e një faqeje në WordPress 
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Më pas klikojmë në butonin “Edit” siq tregohet ne figurën 29, për të bërë ndryrshimet që dëshirojmë. 

Procedura për të bëre ndryshimet dhe ruajtur faqen është e njejtë si tek “Shtimi i një faqeje”.  

 
Figura 29. Modifikimi i një faqeje 

Fshirja e një faqeje  

Për të fshirë një faqe gjejmë faqen që deshirojmë të fshijmë. Procedura e gjetjes së faqes është e njejtë si 

tek “Modifikimi i një faqeje ekzistuese”. Për të fshirë faqen klikojmë në butonin “Trash” siq shihet në 

figurën 30. 

 
Figura 30. Fshirja e një faqeje 

Shtimi i një faqeje me sidebar 

Për të shtuar një faqe me sidebar procedura fillestare është e njejtë si tek “Shtimi i një faqeje”. Si shembull 

marrim faqen “Qyteti”. Pasi të publikojmë faqen “Qyteti” e hapim atë përmes Elementor-it duke klikuar 

në butonin “Edit with Elementor” siq tregohen në figurën 31. 
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Figura 31. Modifikimi i një faqeje përmes Elementor-it 

Na shfaqet pamja si në figurën 32. Klikojmë në butonin qe tregohet me shigjetë në figurë. Hapet ndërfaqja 

e template-ave dhe tek “My Templates” gjejmë dhe selektojmë template-in përkatës në këtë rast 

template-in “Page with Sidebar” dhe klikojmë në butonin “Insert” siq tregohet ne figurën 33. 

 
Figura 32. Ndërfaqja për shtimin e një template-i 

 
Figura 33. Shtimi i template-it “Page with Sidebar” 
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Më pas bartim përmbajtjen e faqes tek hapsira përkatëse dhe selektojmë menynë e sidebarit 

korrespondues për faqen që kemi shtuar siq tregohet në figurën 34. Në rastin e faqes “Qyteti” emri i 
menysë së sidebarit korrespondues është “Sidebar Qyteti” siq tregohet me shigjetë. 

 
Figura 34. Vendosja e menysë korresponduese 

Në fund për të përditësuar ndryshimet klikojmë tek butoni “Update”. 

Shtimi i një faqeje me dokumente 

Për të shtuar një faqe me dokumente procedura në fillim deri kur duhet te selektojmë tempate-in përkatës 

është e njejte si tek “Shtimi i një faqeje me sidebar”. Në këtë rast kemi zgjedhur faqen me dokumenta 

“Vendimet”. Zgjedhim template-in “Faqe me Dokumente” siq tregohet ne figurën 35. 

 

 
Figura 35. Shtimi i template-it “Faqe me Dokumenta” 
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Klikojmë tek rubrika ku duhet të shfaqen dokumentet dhe në anën e majtë na shfaqet “Shortcode”. Në 

“Shortcode” tek termi “pre_filter_term” shtojme brenda thonjëzave emrin përkatës për kategorinë e 

dokumenveteve që dëshirojmë të shtojmë në rastin e faqes “Vendimet” emri është “vendimet”. Kjo 
tregohet në figurën 36, dhe figurën 37. Emrin korrespondues të kategorisë për faqen me dokumenta 

mund ta gjejmë në WordPress tek moduli “Posts” dhe nënmoduli “Categories”. 

 
Figura 37. Shtimi i një faqeje me dokumente 

 
Figura 38. Shortcode-i për një faqe me dokumente 

Shtimi i një faqeje me dokumente dhe taksonomi 

Për të shtuar një faqe me dokumente dhe taksonomi procedura është e njejtë si tek “Shtimi i një faqeje 

me dokumente” përveq se tek “shortcode” tek termi “show_taxonomies” ndryshojmë vlerën prej “0” në 

“1” ose prej “false” në “true” siq tregohet në figurën 39. 
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Figura 39. Shortcode-i për një faqe me dokumente dhe taxomoni 

Shtimi i një faqeje me sidebar dhe dokumente  

Për të shtuar një faqe me sidebar dhe dokumente procedura është e ngjashme si tek “Shtimi i një faqeje 

me sidebar” dhe “Shtimi i një faqeje me dokumente” përveqse zgjedhim template-in përkatës siq tregohet 

në figurën 40.  

 
Figura 40. Shtimi i template-it “Page with Sidebar and documents” 
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Postimet 

Shtimi i një postimi të ri 

Për të shtuar një postim të ri shkojmë në WordPress te moduli “Posts” dhe klikojmë nënmodulin “Add 
New Post”. Na hapet nderfaqja qe tregohet në figurën 41.  

 
Figura 41. Ndërfaqja për shtimin e një postimi 

Shënojmë titullin e postimit tek fusha “Add title” dhe përmbajtjen tek fusha “Type / to choose a block”.  

Nëse dëshirojmë të ngarkojmë ndonjë dokument e bëjmë atë duke klikuar në butonin “Add File” siq shihet 

në figurën 42. Mund të ndryshojmë datën e dokumentit tek fusha për datën e dokumentit. 

 
Figura 42. Ngarkimi i dokumenteve në postim 
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Nëse dëshirojmë ta shtojmë postimin në një kategori përkatëse në anën e djathtë tek rubrika “Categories” 
gjejmë ose shkruajmë emrin e kategrisë që duam. P.sh. nesë shtojmë një postim tek faqja me dokumente 

“Vendimet” duhet të ja shtojmë postimit kategorinë “Vendimet” siq tregohet në figurën 43.  Pasi të kemi 

shtuar të dhënat që dëshirojmë klikojmë tek butoni “Publish” për të publikuar postimin. 

 
Figura 43. Vendosja e kategorisë së postimit 

Modifikimi i një postimi ekzistues 

Për të modifikuar një potim qe ekziston në WordPress klikojmë tek kategoria “Posts”. Tek hapsira për të 

kërkuar postimet shënojmë emrin e postimit që deshirojmë të gjejmë, për shembull për të gjetur postimin 

“Vendimi shator 2024” shënojmë “Vendimi shator 2024” dhe klikojmë butonin “Search Posts” siq tregohet 
në figurën 44.  

 
Figura 44. Gjetja e një postimi 
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Më pas klikojmë në butonin “Edit” siq tregohet ne figurën 45, për të bërë ndryshimet që dëshirojmë. 

Procedura për të bërë ndryshimet dhe ruajtur postimin është e njejtë si tek “Shtimi i një postimi të ri”.  

 
Figura 45. Modifikimi i një postimi 

Fshirja e një postimi  

Për të fshirë një postim gjejmë postimin që deshirojmë ta fshijmë. Procedura e gjetjes së postimit është e 

njejtë si tek “Modifikimi i një postimi ekzistuese”. Për të fshirë postimin klikojmë në butonin “Trash” siq 
shihet në figurën 46. 

 
Figura 46. Fshirja e një postimi 
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Shtimi i një shërbimi 

Për të shtuar një shërbim të ri procedura fillestare është e njejtë si tek “Shtimi i një faqeje”. Pasi të ja 

shtojmë titullin dhe përmbajtjen e shërbimit në anën e djathë të ndërfaqes ja caktojmë imazhin që 

duam ta ketë shërbimi siq shihet në figurën 47. Po ashtu duhet të ja përcaktojmë faqes kategorinë 

“Shërbime” siq shihet në figurën 48. Në fund e publikojmë shërbimin duke klikuar në butonin “Publish”. 
 

     Figura 47. Shtimi i një imazhi për shërbim                              Figura 48. Shtimi i kategorisë “Sherbime”              
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Shtimi i një lajmi 

Për të shtuar një lajm të ri shkojmë në WordPress te moduli “News” dhe dhe klikojmë tek nënmoduli “Add 
New News”. Na hapet nderfaqja qe tregohet në figurën 49. Shënojmë titullin e lajmit tek fusha “Add title” 
dhe përmbajtjen tek fusha “Type / to choose a block”. Mund të shtojmë / ndryshojmë datën e lajmit tek 
fusha “Data e Lajmit”. 

 
Figura 49. Ndërfaqja për shtimin e lajmeve në WordPress 

Në anën e djathë të ndërfaqes mund të ja përcaktojmë imazhin që duam ta ketë lajmi siq shihet në figurën 

50. Në fund pasi t’i shtojmë të dhënat që duam klikojmë në butonin “ Publish” për të publikuar lajmin. 

 
Figura 50. Shtimi i një imazhi për lajmin 
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Shtimi i një ngjarjeje 

Për të shtuar një ngjarje të re shkojmë në WordPress te moduli “Events” dhe dhe klikojmë tek nënmoduli 

“Add New Events”. Procedura vijuese për të shtuar një ngjarje është e njejtë si tek “Shtimi i një lajmi”. 

Shtimi i një thirrjeje publike 

Për të shtuar një thirrje publike të re shkojmë në WordPress te moduli “Thirrjet Publike” dhe dhe klikojmë 

tek nënmoduli “Add New Thirrje Publike”. Procedura vijuese për të shtuar një thirrje publike është e njejtë 

si tek “Shtimi i një lajmi”. 

Shtimi i një kontakti 

Për të shtuar një kontakt të ri shkojmë në WordPress te moduli “Contacts” dhe dhe klikojmë tek 

nënmoduli “Add New Contact” dhe na shfaqet dritarja për kontaktet. Tek fusha “Add Title” shtojmë titullin 

e kontaktit. 

 Në fushat që tregohet në figurën 51, shtojmë të dhënat e kontaktit që dëshirojmë ta shtojmë. Në fund 

klikojmë në butonin “Publish” për të publikuar kontaktin. 

 
Figura 51. Shtimi i të dhënave për kontaktin 
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Menu-të e WordPress-it 

Definimi i një menu-je 

Për të shtuar një menu ndiqni këta hapa:  

1. Hyni në kryefaqen e WordPress-it. 

2. Nga moduli ' Appearance' në anën e majtë të Panelit, zgjidhni opsionin 'Menus' për të hapur Editorin 

e Menu-ve. 

3. Klikoni “Create a new menu” në krye të faqes. 

4. Shkruani një emër për menunë tuaj të re në fushën “Menu Name”. 

5. Klikoni butonin “Create Menu”. 

Figura 52. Shtimi i një menu-je në WordPress 
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Shtimi i linqeve në një menu 

Mund të shtoni lloje të ndryshme linqesh në menunë tuaj, të cilat janë të ndara në panelet në të majtë të 

menusë që po editoni siq shihet ne figurën 53. Për të shtuar një link faqeje atë bëjmë tek paneli “Pages”, 
për të shtuar një link kostum atë bëjmë tek paneli “Custom Links” etj. Për të shtuar një link faqeje ndiqni 

këta hapa:  

1. Gjeni panelin e titulluar “Pages”. 

2. Brenda këtij paneli, zgjidhni opsionin “View All” për të shfaqur listën e të gjitha faqeve të publikuara 

aktualisht në faqen tuaj. 

3. Zgjidhni faqet që dëshironi të shtoni duke klikuar kutinë përkatëse pranë titullit të secilës faqe. 

4. Klikoni butonin “Add to Menu” që ndodhet në fund të këtij paneli për të shtuar përzgjedhjen tuaj në 

menu. 

5. Klikoni butonin “Save Menu” pasi të keni shtuar të gjitha elementet e menusë që dëshironi. 

Procedura është e ngjashme për shtimin e linqeve në panelet tjera.  

  
Figura 53. Shtimi i linqeve në një menu 
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Fshirja e një linku të menu-së 

Për të fshirë një link të menu-së ndiqni këta hapa:  

1. Gjeni linkun e menusë që dëshironi të hiqni në dritaren e “Menu editor”. 
2. Klikoni në këndin e sipërm të djathtë të linkut për ta zgjeruar atë. 

3. Klikoni mbi opsionin “Remove”.  

4. Klikoni butonin “Save Menu” për të ruajtur ndryshimet tuaja. 

 
Figura 54. Fshirja e një linku në menu 
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